trimonium quidem ab initio constituit, heißt es nach Homborg's Uebersetzung, servitus autem postea emergens illos; *voluti morie secuta, (ωοτελη τελευτης ἀνοικοδομητης)* separat: quoniam maiores nostri dicunt, *servitatem supervenientem non multum a morte differre.* Um den hier von Justinian gemachten Unterschied zwischen ingenui und libertini noch mehr hervorzuheben, hat Henr. Agylarus in libr. sing. ad ea, quae in Novellis Justiniani Constitutionibus ius civ. attingunt, (in ZEPERNICK delectu scriptor. Novellas Justiniani earumque histor. illustrant. (Halae 1783. 8.) pag. 41.) den Sinn des Cap. 9. folgendermassen dargestellt: *In libertinis vero eoramque liberis haec leges vim et auctoritatem retineant, ut poenae servitutis subiectis ipsis iustam ac necessarium divortiam subsequatur.* Dies ist also nur noch der einzige Fall einer servitus poenae, welche Justinian Nov. LXXXVIII. Cap. 9. nochmals bestätigt hat. S. Jac. Henr. BORN Diss. de poenis libertor. ingrator. apud Romanos. Lips. 1758. §. XV. in fin.

blosen Verlust der Civit t gekn pft ⁸⁹⁾). Immerhin konnte also Justinian zur Ehre der freien Geburt die servitus poenae aufgehoben haben, *non enim liberam conditionem*, sagt er, *in servilem statum mutamus, qui, ut eorum, qui antea servi fuerunt, manumissores essemus, operam dedimus*; darum war ja die damit verkn pfe Folge der Confiscation noch nicht aufgehoben, weil diese mit jeder *capitis deminutio magna*, also auch mit dem Verlust der Civit t verbunden war. Es steht demnach mit der in der Novelle 22. geschehenen Aufhebung der servitus poenae in gar keinem Widerspruch, wenn der Grunds z des alten Rechts, nach welchem jede Capitalstrafe die Confiscation zur Folge hatte, sich auch noch in dem neuesten Justinianischen Rechte findet. Justinian ⁹⁰⁾ hat ihn blos dahin ge-

89) *L. i. pr. de bonis damnator.* (XLVIII. 20.)

90) *Novell. CXXXIV. Cap. 13.* Sancimus, si illi, qui ob crimin , in quibus leges publicationem vel mortem definit, accusantur, convicti, vel condemnati: ne illorum facultates magistratibus, vel eorum cohortibus lucro cedant, sed neque secundum veteres leges fisco deferantur: verum, si descendentes habeant, illi bona habeant, exceptia iis, quas per id crimen ad eos venerunt. Si nulli descendentes adsint, sed ascendentes usque ad tertium gradum, illi ea habeant. Si ita condemnati uxores habeant, omnibus modis iubemus, ut illae et dotem et donationem propter nuptias accipient. Quodsi etiam sine dote eiusmodi personis cohabitant: legibus nostris definitam partem ex tota condemnati substantia accipient, sive liberos habeant, sive non. Si is, qui deliquit, neminem ex ante dictis habeat, tunc fisco substantiam illam deferri volumus. In illis autem, qui ob crimen laesa Majestatis con-